
Program konference Vertikální 

komunikace, VUT Brno, 20.-23. června 2023 
 

ÚTERÝ 20. června 2023 

10:00 – 13:00 Prezence, ubytování 

13:00 – 13:30 Slavnostní zahájení konference v přednáškové místnosti 

 

Vertikální komunikace – schodiště I 

Předsedající: Mgr. Michal Panáček 

13:30 – 14:05 Martin Ebel Schody a schodiště na papíře. Co předcházelo 

tomu, než vzal řemeslník stavební materiál do 

ruky? 

14:05 – 14:50 Milena Hauserová Schodiště v průsečíku pohledů 

14:50 – 15:15 Jiří Varhaník Vertikální komunikace v hradních věžích 

15:10 – 15:40 Přestávka na kávu a drobné občerstvení 

 

Vertikální komunikace – schodiště II 

Předsedající: Ing. Jiří Slavík 

15:40 – 16:05 Michael Rykl 

Mario Barra 

Josefína 

Jandáková 

Marie Harigelová 

Jitka Zemanová 

Anna Hejduková 

 

Schodiště renesančního křídla přestavby 

hradu Zvířetice 

 

16:05 – 16:30 Lucie 

Augustinková 

…okruhlý kamenný schod až na vrchnú 

pavlač.. (Historické komunikační schéma 

zámku v Klimkovicích) 

16:30 – 16:55 Michael Rykl 

Eliška Houdová 

Katarína B. 

Tomášiková 

 

Schodiště fary v Blansku u Kaplice – němý 

svědek bankrotu buquoyského panství ve  

30. letech 18 století 

16:55 – 17:25 Přestávka na kávu 

 



Vertikální komunikace – schodiště III 

Předsedající: Mgr. David Otáhal 

17:25 – 17:50 Bohdan Šeda 

František Václavík 

 
 

Vývoj schodišťových konstrukcí zámku 

v Pardubicích 

17:50 – 18:15 Michal Profant Schodiště na pochodu. Nedostavěná rezidence 

na Svaté Hoře u Příbramě. 

18:15 – 18:40 František Václavík Pro bono publico – venkovní kryté schodiště 

v Hradci Králové 

18:40    Večeře, ubytování, individuální program 

  



STŘEDA 21. června 2023 

Dopolední exkurze – 8:45 – 10.3o (vč. přesunu na VUT) – 

brněnské podzemní vodojemy na Žlutém kopci (vstup z ulice 

Tvrdého, vedle domu č. 15) 

 

Vertikální komunikace – schodiště IV 

Předsedající: PhDr. Martin Ebel, Ph.D. 

10:30 – 11:15 Sophie Morawitz Spätgotische Wendeltreppen in Brünn und 

Olmütz im mitteleuropäischen Kontext 

11:15 – 11:40 Michal Janáček Řešení vertikálních komunikací na vybraných 

příkladech středověkých venkovských kostelů 

na panství Polná – Přibyslav a Pohled 

11:40 - 12:05 Petr Czajkowski Renesance a barok v komunikačních 

schématech zámku Uherčice: arkádová 

chodba a reprezentační schodiště v kontextu 

dispozičních uspořádání 

12:05 – 12:30 Eliška Seifertová 

Racková 

Schody do nebe – růžencová schodiště ve 

východních Čechách 

12:30 – 14:00 Přestávka na oběd 

 

Vertikální komunikace – schodiště V a lázeňské speciality 

Předsedající: Mgr. Miroslav Nový 

14:00 – 14:25 Martin Šanda Vertikální komunikace v architektonických 

návrzích a realizacích A. E. Martinelliho 

14:25 – 14:50 Eliška Nová Klasicistní schodiště v Litoměřicích na 

stavebních plánech 

14:50 – 15:15 Hana Hanzlíková Některé příklady řešení schodišť v dispozici 

objektů z období 2. poloviny 19. až počátku 

20. století 

15:15 – 15:40 Lubomír Zeman Karlovy Vary – město vertikálních 

komunikací 

15:40 – 16:05 Karel Hamberger 

Lubomír Zeman 

Výtahy – salonky v salonech Evropy. Mizející 

technický fenomén 

16:05 – 16:30 Přestávka na kávu a občerstvení 

 



Památková péče 

Předsedající: JUDr. Jiří Varhaník 

16:30 – 16:55 Michal Panáček Historický vývoj a záchrana mostu v Poniklé 

16:55 – 17:20 František Václavík Pokus o plošný průzkum využívání SHP 

v současné praxi památkové péče  

17:20 – 17:40 Jan Falta Stavebněhistorický průzkum na úřadě 

17:40 – 18:15 David Otáhal Nekončící hledání památkových hodnot aneb 

proč stát dotuje likvidaci kulturní památky 

19:30 – 23:00 Společenský večer 



ČTVRTEK 22. června 2023 

Vertikální komunikace – schodiště VI 

Předsedající: Ing. arch. Michael Rykl, PhD. 

9:00 – 9:25 Magdaléna 

Kvasnicová 

Jakub Hanzl 

Pozoruhodná kolekcia schodísk v budove 

YMCA v Bratislave 

9:25 – 9:45 Petr Czajkowski Schodiště vily Stiassni 

9:45 – 10:10 Adam Guzdek 

 

Průzkum detailů schodišť staveb poválečné 

architektury 

10:10 – 10:35 Milena Hauserová 

 

Schodiště na tribunu raněstředověkého 

kostela 

10:35 – 11:00 Jiří Bláha Schodiště v krovu báně jižní věže klášterního 

kostela v Teplé 

11:00 – 11:25 Přestávka na kávu a občerstvení 

 

Vertikální komunikace - výtahy, vrátky, vahadla I 

Předsedající: Ing. arch. Eliška Seifertová Racková 

11:25 – 11:50 Michal Panáček Svislé vrátky pro dopravu zboží a materiálu do 

podkroví chebských měšťanských domů 

11:50 – 12:15 Martin Šanda Výtahy v historizujícím domě č.p. 1000 

v Praze v Hybernské ulici 

12:15 – 12:30 Kateřina 

Kroulíková 

Výtah, ale na co? Klárův ústav slepců, 

Edvarda Beneše č. p. 627, Praha 1 – Malá 

Strana 

12:30 – 14:00  Přestávka na oběd 

 

Vertikální komunikace - výtahy, vrátky, vahadla II 

Předsedající: Mgr. Radek Široký, Ph.D. 

14:00 – 14:25 Petr Hasil Vertikální komunikace na dolu Segen Gottes, 

k.ú. Jelení, okr. Karlovy Vary 

14:25 – 14:50 Maroš Volovár 

 

Od vahadla k čerpadlu. Studne 20. storočia na 

Zemplíne. 

14:50 – 15:15 Lumír Tejmar Jídelní výtahy 

15:15 – 15:40 Přestávka na kávu a občerstvení 



Vertikální komunikace – různé 

Předsedající: Ing. arch. Dana Novotná, PhD. 

15:40 – 16:05 David Tuma Myslivecká zařízení (lovecké posedy, čihadla) 

a historické způsoby lovu 

16:05 – 16:30 Michael Rykl Schody, co byste nevymysleli, aneb schodiště 

na „vyhození“ ze semináře z pozemního 

stavitelství 

16:30 – 16:55 Jiří Slavík Středověký kostel v Dohaličkách u Hradce 

Králové 

16:55 – 17:10 Dana Novotná Stručné informace k podvečerní exkurzi 

17:10 – 17:30 Zhodnocení a zakončení přednáškové části konference 

 

Podvečerní exkurze 

18:30 – 19:30 Prohlídka věže na výstavišti 

19:30 –    Večeře, individuální program 



PÁTEK 23. června 2023 

Odborná exkurze 

8:45 – 9:30 přejezd Brno – Dolní Kounice 

9:30 – 10:30 Dolní Kounice – zámek – Žabkovo schodiště 

10:30 – 11:00 přejezd Dolní Kounice – Řeznovice 

11:00 – 12:00 Řeznovice – románský kostel sv. Petra a Pavla 

12:00 – 12:30 přejezd Řeznovice - Oslavany 

12:30 – 13:30 oběd Oslavany 

13:30 – 14:30 Oslavany – zámek – lapidárium 

14:30 – 15:00 přejezd Oslavany – Moravský Krumlov 

15:00 – 16:00 Moravský Krumlov – zámek – věž 

16:00 Odjezd účastníků konference 
 
 
 
 
 
 
 

Postery 

Petra Dohnalová  Hrad Veveří, středověká vertikála a její komunikační systémy 

Michael Rykl (spolupráce Eliška Šmardová a Hana Vidláková) Jak uzavřít 

„Trinsktube“ v posledním patře věže tvrze? 

Magdaléna Kvasnicová, Jakub Hanzl Pozoruhodná kolekcia schodísk 

v budove YMCA v Bratislave 

 

 

Změna programu vyhrazena. 


